
 

 

C O M U N E    D I    S E N I S E  
Provincia di Potenza 

 
                                 
Deliberazione n. 12  del 25.05.2018  
 
  

VERBALE COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE                               
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  PER  L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2017 E RELATIVI ALLEGATI.          

 

 

L'anno duemiladiciotto il giorno venticinque del mese di maggio alle ore 17,25 nella sala delle 
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale in seduta ordinaria ed in prima convocazione. 

 
All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, la situazione in aula dei tredici  
componenti il Consiglio Comunale risulta la seguente: 

 
CONSIGLIERE Presente/Assente 

SPAGNUOLO Maria Rosa P 
LISTA Lucia P 
ARBIA Francesco Rocco Gaetano P 
COLLARINO Nicoletta P 
BONITO Antonio P 
PALMIRA Domenica Antonietta P 
ROSSI Michele P 
POLITO Vito A 
GRAZIANO Rocco P 
LE ROSE Luigi P 
AMENDOLARA Filomena P 
ARLEO Giuseppe P 
DI SANZO Giovanna P 

 
 
Presiede l’adunanza il Signor Avv. Francesco R. G. Arbia nella sua qualità di Presidente. 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Vincenzo MAINIERI, il quale provvede alla redazione del 
verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuto che il numero di Consiglieri presenti rende valida l'adunanza, invita il 
Consiglio alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto in seduta pubblica. 
 
 
 
 



 

 

 
In prosecuzione di seduta: 
 
Il Presidente passa la parola alla Sindaca per l’illustrazione dell’argomento. 
 
La Sindaca informa, preliminarmente, che la relazione sul rendiconto è pubblicata sul sito 
informatico comunale e che ognuno può prenderne visione.  Passa poi ad illustrare le risultanze 
dello stesso rendiconto che si chiude con un avanzo di amministrazione. Esprime brevi 
considerazioni sulla decorsa gestione, evidenziando l’assenza di fatti particolarmente rilevanti sul 
piano finanziario come pure  l’assenza di indebitamento per nuovi mutui. 
Dà, quindi, lettura della proposta di deliberazione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ascoltata la relazione della Sindaca; 
 

Premesso che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione. 

 
Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42. 

 
Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011. 
 

Viste le disposizioni previste dall'art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
relative alla formazione del rendiconto della gestione comprendente il Conto del bilancio ed il 
Conto del Tesoriere; 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Visto il Rendiconto di questo Comune per l'esercizio finanziario 2017 reso dal Tesoriere 
Comunale; 
 

Vista la relazione illustrativa del Rendiconto dell'esercizio 2017 e dei risultati di gestione 
presentata dalla Giunta Comunale, ai sensi dell'art. 151, sesto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, approvata con deliberazione G.C. n. 41 del 30.04.2018; 
 

Vista la relazione del Revisore dei Conti di cui all’art. 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 
 

Preso atto che nella citata relazione il Revisore ha espresso parere favorevole  all'approvazione 
del suddetto Rendiconto; 
 

Considerato che nel Rendiconto in esame risultano comprese tutte le entrate disposte e tutte le 
spese pagate nell'esercizio cui si riferiscono; 
 



 

 

Dato atto che il rendiconto del precedente esercizio finanziario è stato approvato regolarmente 
come risulta dalla deliberazione consiliare n. 10 del 26.5.2017; 

 
Dato atto che con deliberazione G.C. n. 40 del 30.04. 2018, sono stati approvati i prospetti 

dell’inventario e dello stato patrimoniale al 1° gennaio 2018, a seguito di aggiornamento 
dell'inventario al 31.12.2017, riclassificati e rivalutati nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i.. 

  
Visto lo statuto del Comune; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Acquisito il preventivo parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal 

Responsabile del Settore Contabile;  
 

 CON VOTI , resi per alzata di mano e proclamati dal Presidente: FAVOREVOLI N° 8 
(otto); ASTENUTI N° 1 (Le Rose); CONTRARI N° 3 (Amendolara, Arleo, Di Sanzo)  
 

DELIBERA   
 

 1° -  di  approvare il Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017 in tutti i suoi 
contenuti dai quali emerge il quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato 
complessivo della stessa allegato alla presente deliberazione. 
 
 2° -  di dare atto, inoltre, che con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 30.04.2018 si è 
provveduto ad effettuare il riaccertamento ordinario dei residui. 
 
 3° - Di approvare il conto economico e lo stato patrimoniale relativo all'esercizio 2017, 
allegati alla presente deliberazione.    
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 CON VOTI, resi per alzata di mano e proclamati dal Presidente: FAVOREVOLI N° 8 
(otto); ASTENUTI N° 1 (Le Rose); CONTRARI N° 3 (Amendolara, Arleo, Di Sanzo)  
 

DELIBERA   
 

di dichiarare urgente la presente deliberazione  e  immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Avv. Francesco R. G. Arbia 

IL SINDACO 
F.to Maria Rosa Spagnuolo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Vincenzo MAINIERI 

 
 

============================================================================= 
Reg. n.      0  
 
Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del T.U. degli Enti locali, viene iniziata oggi la 
pubblicazione all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì   .  .      
 
                                                                                                Ufficio Protocollo-Albo Pretorio 
 
                                                                                                   …………………………….  
 
======================================================================= 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale comunale/Il Responsabile di Settore, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 
 
         E’ divenuta esecutiva il   .  .      perché resa immediatamente esecutiva ai  
         sensi  dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico (D.Lgs. n. 267/2000); 
          
         E’ divenuta esecutiva il   .  .       trascorsi i dieci giorni dalla pubblicazione   
         ai sensi del comma 3 dell'art.  134 del Testo Unico (D.Lgs.  18.08.2000, n. 267).  
          
Dalla Residenza Municipale, lì _____________________ 
 
                                                                               Il Segretario comunale/Il Responsabile di Settore 
 
 
======================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì, ……………. 
 
                                                   
                                                                        Il Segretario comunale/Il Responsabile di Settore 
 
 
======================================================================= 
 


